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Funkce systémové pravé komory po atriální korekci transpozice velkých

tepen - longitudinální sledování a vliv na zátěžovou kapacitu

Abstrakt

Maximální spotřeba kyslíku jako hlavní ukazatel zátěžové kapacity je u pacientů po atriální

korekci TGA vodítkem při rozhodování o graviditě, terapeutických postupech, načasování

operačních výkonů a transplantace srdce. Důsledkem atriální korekce transpozice velkých tepen

je umístění pravé komory srdeční do systémové pozice. Cílem naší práce bylo zjistit, zdali

ukazatele systolické funkce systémové pravé komory determinují maximální spotřebu kyslíku.

V kohortě 86 pacientů po Sennigově korekci jsme stanovili třídu NYHA, hladinu NT-proBNP,

provedli Holterovské a zátěžové vyšetření. Systolickou funkci pravé komory jsme hodnotili

semikvantitativně echokardiograficky a kvantitatvitně prostřednictvím MR srdce. Maximální

spotřeba kyslíku při zátěžovém vyšetření nekorelovala se třídou NYHA, hodnotou NT-proBNP

ani ejekční frakcí systémové pravé a subpulmonální levé komory, pouze s tepovou rezervou při

zátěži. Je pravděpodobné, že systolická funkce systémové pravé komory je pouze jednou ze

složek mnohem složitějšího hemodynamického mechanismu, který se podílí na celkovém

srdečním výdeji a jeho navýšení při zátěži.

Dalším cílem naší práce bylo zjistit dlouhodobou mortalitu všech pacientů po atriální korekci

TGA a stanovit její perioperační determinanty. Zpracovali jsme perioperační údaje všech 448

nemocných operovaných touto metodou, zjistili jsme jejich dlouhodobou mortalitu a počet

transplantací srdce. Dlouhodobé přežití bylo ovlivněno komplexitou vady, počtem výkonů při

korekci, použitím Mustardovy techniky a bezprostředním výskytem trikuspidální regurgitace

po operaci.

Klíčová slova:

Atriální korekce transpozice velkých tepen, ejekční frakce, maximální spotřeba kyslíku,

systémová pravá komora, tepová rezerva, zátěžová kapacita

Function of systemic right ventricle after atrial correction of transposition of great

arteries - longitudinal follow-up and impact on exercise capacity

Abstract

Maximal oxygen uptake during cardiopulmonary exercise test determines decision about

pregnancy, therapeutic measures and timing of surgery and heart transplantation. Atrial

correction of transposition of great arteries places right ventricle in the systemic positon. The

aim of our work was to assess relation of parameters of function of systemic right ventricle to

maximal oxygen uptake. 86 patients after Senning correction were subjected to testing of

NYHA class, blood tests of NT-proBNP, Holter monitoring and cardiopulmonary exercise test.

Systolic function of right ventricle was assessed semiquantitatively by echocardiography and

precisely calculated by heart MRI. Maximal oxygen uptake was not associated with NYHA,

NT-proBNP nor systolic function of systemic right and subpulmonary left ventricles. The only

parameter associated with VO2max was heart rate reserve. Systolic function of the systemic

right ventricle is likely only one integral part of a more complex haemodynamic mechanism of

total heart output and its increase during exercise.

In the second part of our study we aimed to ascertain long term mortality of all patients after

atrial correction of TGA and its perioperative determinants. We processed perioperative data of

all 448 patients and determined long term mortality and transplantation data. Long term

mortality was associated with complexity of congenital heart disease and corrective operation,

Mustard technique and immediate presence of tricuspid regurgitation after primary operation.

Key words:

Atrial correction of transposition of great arteries, ejection fraction, maximal oxygen uptake,

systenuc right ventricle, heart rate reserve, exercise capacity

Seznam zkratek

ccTGA – korigovaná transpozice velkých tepen

EF – ejekční frakce

HLHS – syndrom hypoplastického levého srdce

HRR – tepová rezerva

LK – levá komora

MR – magnetická resonance

PK – pravá komora

PS – pulmonální stenóza

TCPC – totální kavopulmonální spojení

TGA – transpozice velkých tepen

VO2max. – maximální spotřeba kyslíku

VSD – defekt komorového septa
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1. TRANSPOZICE VELKÝCH TEPEN

1.1. Anatomie a fyziologie

Transpozice velkých tepen je vrozenou srdeční vadou, která je charakterizována

atrioventrikulární konkordancí a ventrikuloarteriální diskordancí [1]. Krev z plicních i velkých

žil přitéká do zvyklých síní, s pravou síní je prostřednictvím trikuspidální chlopně spojena pravá

komora, levá komora se síní levou. Aorta ale odstupuje vpředu z pravé komory, vpravo od

plicnice. Plicnice odstupuje vlevo vzadu z levé komory. Velké tepny se nekříží. Velký a malý

krevní oběh nejsou zapojeny v sérii, jsou umístěny paralelně, okysličená krev z plicních žil je

levou komorou vedena plicnicí opět do plic. Odkysličená krev z velkých žil je pravou komorou

vypuzována do aorty a velkého oběhu. Pravá komora je vystavena působení systémového

arteriálního tlaku. Pokud nedochází k mísení krve preexistujícími zkraty, jako jsou Botallova

dučej nebo defekt síňového septa, je vada neslučitelná se životem. Asi ve 30% je TGA sdružena

s dalšími srdečními defekty, nejčastěji s defektem komorového septa, méně často pak s

obstrukcí výtokového traktu levé komory, ať už dynamickou při systolickém dopředném

pohybu mitrální chlopně a nebo statickou při stenóze plicnice. Zřídka se u TGA může zároveň

vyskytnout i koarktace aorty.

Schéma transpozice velkých tepen
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1.2. Embryologie

Embryologické mechanismy vzniku transpozice velkých tepen se v současné době pokouší

vysvětlit dvě teorie [2]. První hypotéza se zabývá mechanismem rozdělení truncus arteriosus

na dva oddělené kanály. V oblasti mezi čtvrtým a šestým aortálním obloukem formuje přibližně

v polovině osmi týdnů embryonálního vývoje srdce mesenchymální tkáň dva trunko-konální

valy, které vyrůstají spirálovitě proti sobě do lumen, setkávají se a tvoří aortopulmonální

septum, a tak oddělují aortu a plicnici od sebe. Při normálním vývoji probíhá trunko-konální

septum spirálovitě po směru hodinových ručiček (nazíráno shora) a směřuje tak aortu do levé

komory a plicnici do pravé komory. Když dojde k poruše spirálovitého průběhu a septum

probíhá rovně, oba výtokové trakty jsou umístěny paralelně vedle sebe, obě velké tepny

odstupují z opačných komor a nekříží se. Druhou teorií je porucha rotace srdeční trubice

doprava provázená vývojem bilaterálního subaortického konu a reabsorpcí subpulmonálního

konu. To vede k posunu plicnicové chlopně dozadu a vzniku fibrózní kontinuity mezi chlopní

plicnice a mitrální chlopní.

Transpozice velkých tepen nepatří mezi vrozené srdeční vady sdružené s genetickými

syndromy. Mezi možné vyvolávající faktory mohou patřit diabetes matky, infekce v průběhu

těhotenství, radiace, pesticidy, podávání ibuprofenu, antiepileptik, hormonální léčba, in vitro

fertilizace.

1.3. Epidemiologie

Transpozice velkých tepen představuje 5-7% všech vrozených srdečních vad. Její incidence je

20 – 30 případů na 100 000 živě narozených dětí. Je desátou nejčastější vrozenou srdeční vadou

a po Fallotově tetralogii druhou nejčastější cyanotickou srdeční vadou. U mužů se vyskytuje se

asi dvakrát častěji než u žen [3].

Mortalita neoperovaných jedinců je 55 % v jednom měsíci věku, 85 % šesti měsících věku a 90

% v jednom roce [4].
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2. OPERATIVA TGA [5]

2.1. Paliace

Bezprostředně po diagnóze transpozice velkých tepen je třeba zajistit mísení okysličené a

odkysličené krve. V prvních dnech života je udržována otevřená Botallova dučej intravenózní

infuzí prostaglandinů. Dále se provádí Rashkindova septostomie pomocí balonkového katetru

nebo paliativní atrioseptektomie podle Blalocka-Hanlona s cílem vytvoření defektu síňového

septa.

2.2. Arteriální switch

Arteriální switch neboli Jateneho operace je současnou chirurgickou metodou korekce

transpozice velkých tepen. Při této operaci jsou obě velké tepny proťaty příčným řezem, aorta

je podvlečena zpředu dozadu tzv. Lecomptovým manévrem, plicnice našita na pahýl aorty

odstupující z pravé komory, aorta na pahýl plicnice odstupující z levé komory. Koronární tepny

jsou vyňaty a i s terčíky cévní stěny našity do neaorty. Je známo, že transpozice velkých tepen


[…]


srdeční vadou v dospělosti je zátěžová kapacita. Longitudinální sledování zátěžové kapacity

nemocných po atriální korekci transpozice velkých tepen zároveň umožňuje načasování

operačních a katetrizačních výkonů, plánování nebo případnou kontraindikaci gravidity a

zavedení terapie srdečního selhání včetně indikace transplantace srdce. Systolická funkce pravé

komory v systémové pozici byla velmi dlouho chápána jako stěžejní faktor determinující

maximální spotřebu kyslíku při zátěži. Vzhledem k tomu že pravá komora je teleologicky

uzpůsobena k ejekci do nízkotlaké plicní cirkulace, převládal všeobecný názor, že je odsouzena

k postupné dilataci a snižování své systolické funkce, což nevyhnutelně povede k rozvoji

srdečního selhání. Literární údaje jsou v tomto ohledu rozporuplné, mnoho prací u dospělých

zjistilo celkem dobrou systolickou funkci pravé komory i při jejich snížené zátěžové kapacitě.

Dalším vžitým trvzením bylo, že trikuspidální insuficience je až důsledkem dilatace a selhávání

systémové pravé komory a ne její příčinou, na rozdíl od korigované transpozice velkých tepen,

kde je pořadí přičiny a důsledku v tomto smyslu vnímáno opačně. Naším cílem bylo v kohortě

všech našich pacientů po Sennigově korekci TGA zjistit, zdali systolická funkce pravé komory

koreluje s maximální spotřebou kyslíku při zátěži a nebo jestli k odhadu zátěžové kapacity

našich pacientů neposlouží lépe jiné parametry využívané v klinické praxi, ať už subjektivní

jako funkční třída NYHA, laboratorní jako hladina NT-pro BNP, nebo funkční jako prostá

schopnost navýšit adekvátně tepovou frekvenci při zátěži. Ukázalo se, že jediným parametrem

určujícím maximální spotřebu kyslíku při zátěži byla tepová rezerva. Systolická funkce pravé

komory nebyla v naší práci určujícím parametrem tolerance zátěže. Je pravděpodobné, že

systolická funkce systémové pravé komory je pouze jednou ze složek mnohem složitějšího

hemodynamického mechanismu, který se podílí na celkovém srdečním výdeji v zátěži. K

dalším složkám zřejmě patří preload určovaný kapacitou tunelů a diastolické vlastnosti komory.

Dalším cílem naší práce bylo zjistit dlouhodobé přežití všech nemocných operovaných atriální

korekcí a jeho perioperační determinanty. Nebylo překvapením, že dlouhodbá mortalita je
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ovlivněna komplexitou vady a operačního výkonu a použitím Mustardovy techniky. Naopak

překvapivě byla dlouhodobá mortalita determinována bezprostřední přítomností trikuspidální

regurgitace po korekčním výkonu.

Naše práce tedy vyvrací dva zažité stereotypy, a to že systolická funkce systémové pravé

komory je hlavním určujícím parametrem zátěžové kapacity nemocných po atriální korekci a

také domněnku, že přimární trikuspidální regurgitace není parametrem, který ovlivňuje

dlouhodobý průběh včetně mortality těchto pacientů.
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SUMMARY

Transposition of great arteries is a congenital heart disease incompatible with life. Senning or

Mustard operation correct functional arrangement of systemic and pulmonary circulation

nevertheless they place right ventricle in the systemic position. Mortality of patients after atrial

switch is rather low. Morbidity (arrhytmias, sinus node disorders, heart failure caused by low

systolic function of the systemic right ventricle) and quality of life thus become the main

problems. Exercise capacity is one of the main parameters determining quality of life of adult

patients with congenital heart disease. Longitudinal follow up of exercise capacity in patients

after atrial correction of TGA enables proper timing of operation and catheterisation

procedures, planning or contraindication of pregnancy and implementation of heart failure

therapy including heart transplantation. Systolic function of the systemic right ventricle has

been perceived for a long time as the most important factor determining maximal oxygen uptake

during exercise. Due to the fact that the right ventricle is tailored to ejection to the low-pressure

lung circulation, the opinion that it is doomed to progressive dilatation and decreasing of its

systolic function inevitably leading to heart failure prevailed. Literary data in this respect is

contradictory with a lot of publications indicating quite good systolic function of the right

ventricle in spite of decreased exercise capacity. Another established stereotype indicated that

the tricuspid regurgitation is a consequence of dilatation and failure of the systemic right

ventricle, not its cause in contrast to the congenitally corrected transposition of the great arteries

where a sequence of cause and consequence is perceived to follow in opposite succession. The

aim of our study was to find out whether systolic function of the right ventricle in the cohort of

all our patients after Senning correction of TGA is associated with maximal oxygen uptake

during exercise or if the approximation of the exercise capacity of these patients can be decided

on by other parameters used in clinical practice such as functional NYHA class, NT-proBNP

levels or heart rate reserve during exercise. We proved that the only parameter associated with

maximal oxygen uptake was heart rate reserve. The systolic function of the right ventricle was

not a parameter determining exercise tolerance in our study. It is likely that systolic function of

the systemic right ventricle is merely one of many components of a more complex

haemodynamic mechanism of the cardiac output. The other component might be preload

dependent on baffle capacity and diastolic properties of the ventricles. The other goal of our

study was to ascertain long term survival of all patients operated by atrial correction surgery of

TGA and its perioperative determinants. We were not surprised that long term survival is

influenced by complexity of TGA and its operative procedure and choice of Mustard method.

91

On contrary the most surprising finding of our work was that immediate presence of at least

mild tricuspid insufficiency was associated with worse outcome.

Our work thus disproves two deep-rooted stereotypes such as that the function of the systemic

right ventricle is the most important parameter determining exercise capacity of patients after

atrial correction of TGA and also an assumption that immediate presence of primary tricuspid

regurgitation after correction does not influence long term course including survival of TGA

patients.
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