Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Petry Frank Antonové, MBA:

„Funkce systémové pravé komory po atriální korekci transpozice velkých

tepen - longitudinální sledování a vliv na zátěžovou kapacitu“.

Dizertační práce má 105 stran. Úvod je bohate doplněn schématy a obrázky. Výsledky jsou

dokumentovány 8 tabulkami a 18 obrázky s grafy. Citace zahrnují všechny zásadní práce

k tématu.

Autorka formuluje následující hypotézy:

1. Systolická funkce systémové pravé komory (PK) u nemocných po atriální korekci transpozice

velkých tepen (TGA) je mírně snížená. Hodnoty maximální spotřeby kyslíku (VO2max) při

zátěžovém vyšetření jsou u těchto pacientů v porovnání s normální populací výrazně snížené.

2. Schopnost navýšit srdeční výdej závisí na schopnosti navýšit tepový výdej (tj, systolické

funkci systémové PK, preloadu) i tepové frekvenci při zátěži.

3. Dlouhodobé přežití pacientů po atriální korekci TGA je ovlivněno komplexitou vady při

narození, výběrem operační techniky a bezprostředním výskytem pooperačních reziduálních

nálezů.

Cílem dizertační práce je

1. Vyhodnotit systolickou funkci systémové PK pomocí echokardiografie a magnetické

rezonance a porovnat výsledky obou metod, charakterizovat soubor nemocných ve vztahu k

VO2max při zátěži.

2. Vyhodnotit vztah ejekční frakce PK a nárůstu tepové frekvence při zátěži k VO2max.

Zhodnotit vztah NT-pro BNP jako ukazatele srdečního selhání s VO2max, a zjistit, zda

subjektivní tolerance zátěže koreluje s objektivním měřením .

3. U všech pacientů operovaných atriální korekcí v Dětském kardiocentru FN Motol stanovit

dlouhodobé přežití a vztah perioperačních parametrů k dlouhodobému přežití.

V úvodu na 48 stranách autorka podrobně probírá anatomické, fyziologické a embryologické

aspekty TGA a vývoj způsobů operace: Mustardovu a Senningovu techniku, které jsou

předmětem její práce, dále Rastelliho a REV korekce komplexní TGA i současnou chirurgickou

techniku arteriálního switche. Probírá způsobu hodnocení funkce PK v systémové pozici,

diagnostiku jejího selhávání a dále zátěžové testy ke stanovení VO2max.

V metodice jsou uvedeny způsoby hodnocení PK pomocí echo a magnetické rezonance i

metodika zátěžového vyšetření ke stanovení VO2max.

Výsledky jsou rozděleny do 3 oddílů, které odpovídají stanoveným cílům.

Cíle 1 a 2 zkoumá autorka v souboru 86 pacientů po atriální korekci TGA, vyšetřených v

ambulanci vrozených vad Kliniky kardiovaskulární chirurgie FN Motol za jeden rok,

1. Průměrný věk pacientů v době vyšetření byl 28+/- 3,5 roku. Více než polovina nemocných

měla funkci systémové PK v normálním rozmezí., 73% bylo ve třídě NYHA I, 26% NYHA II,

pouze jeden pacient byl NYHA III.

2. EF PK hodnocená semikvantitativně echokardiograficky (nikoli však měřená pomocí MR)

predikovala VO2max. Rovněž tepová rezerva při maximální zátěži korelovala s VO2 max.

NYHA a NT-pro BNP naopak s VO2max nekorelovaly.

Tyto výsledky MUDr. Petra Frank Antonová publikovala jako hlavní autorka v Bratislavských

lékařských listech, časopise s IF 1,2.

Cíl 3 - soubor zahrnoval všech 448 pacientů operovaných atriální korekcí TGA v DKC Motol, a

to v letech 1979-2002. Střední doba sledování byla 34+/- 4 roky, byly dohledány úplné údaje u

všech pacientů. Dlouhodobé přežití bez transplantace srdce bylo po Mustardově operaci 77% po

10 letech, 73,2% po 20 letech, 63,4 % po 30 letech a 60,3 % po 35 letech. Po Senningově operaci

bylo přežití významně lepší, a to 82,8 % po 10 letech, 78,4 % po 20 letech, 75,5 % po 30 letech a

72,8 % po 35 letech. Souviselo s komplexitou vady i rozsahem korekce.

Nejvýznamnějším a prioritním nálezem této studie však je, že pozdní mortalita a transplantace

srdce byly významně ovlivněny jakýmkoli stupněm trikuspidální regurgitace bezprostředně po

primární korekci. Tyto výsledky byly prezentovány zatím jako abstrakt a získaly první cenu na

evropském sjezdu skupiny pro vrozené srdeční vady v dospělosti Evropské kardiologické

společnosti roku 2018.

Zvolené téma je vysoce aktuální. Díky příznivým výsledkům operací i následné péče se vysoké

procento pacientů nyní dožívá dospělosti a kardiologové jsou tak i v každodenní praxi

konfrontováni s těmito komplexními pacienty i dlouhodobými komplikacemi vrozených

srdečních vad. Autorka v prezentované práci přináší na velkém souboru pacientů kvalitní a úplná

dlouhodobá data o jedné z méně častých ale klinicky zásadních vrozených vad a přináší také

prioritní informaci o trikuspidální regurgitaci jako prediktoru nepříznivé prognózy, což je

významná informace pro kardiochirurgy a vývoj operativy vrozených vad.

Zvolená metodika i její zpracování je relevantní. Malá poznámka, některé z grafů byly vlivem

grafického zpracování hůře čitelné a bylo by vhodné do nich doplnit v legendě i data o statistické

významnosti, která jsou však uvedena v textu práce. To však nijak nesnižuje kvalitu získaných

dat i jejich zpracování. Disertační práce splnila stanovené cíle a nemám k ní výhrad.

Mám několik dotazů:

1. Jak si autorka vysvětluje, že echokardiografické vizuální hodnocení funkce PK souviselo s

VO2max, avšak měření pomocí magnetické rezonance nikoliv? V čem by mohla spočívat

“přidaná hodnota” echokardiografie vůči magnetické rezonanci?

2. Doporučila by autorka zvažovat k hodnocení funkce PK zátěžovou echokardiografii?

3. Jaká metodika hodnocení byla použita v hodnocení časné pooperační trikuspidální

regurgitace?

4. Kolik pacientů v dlouhodobém sledování podstoupilo transplantaci srdce?

5. Lze z aktuálních výsledků určit prediktory úspěšného průběhu těhotenství u pacientek po

korekci TGA?

Závěrem, práci hodnotím velmi kladně. Zvolené téma je vysoce aktuální a důležité. Práce bohatě

splňuje nároky kladené na disertační práci, prokazuje předpoklady autorky k samostatné vědecké

práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D.

Doc. MUDr. Kateřina Linhartová, PhD. V Plzni dne 1. 6. 2022

Kardiochirurgické oddělení, Fakultní nemocnice Plzeň